Te.

ipso soli aliis exclusis, in Sinarum imperio remaneant: quo semper spectavit illorum mens: quodque apud Regni illius Imperatorem gratia floreat (*sentias Roma quicquid ipsi libet, & pro voluntate libere quisquis loquatur*), quae est frequens in ore ipsorum gloriatio. Absoluta interrim sunt Examina eo meliori modo, quem mihi suppeditavit magis equitas causa, quam vis ingeni. Absoluta sunt satis, si gloriae sint Doctores Sorbonici Facti Relatori. Continentur duabus primis perspicuae ipsius Vindiciae cum validis exceptionibus datis adverse partis testibus. Tertia probationum conditur pretium, ad ejus redimendum honorem, in captivitate, sicut visum est illi, a Redemptore Societatis redactum. In hoc postremo omnis emittit animi vigor ob illius vindicanda merita, praeter modum ab eo, qui nec potest, nec debet, facillita. Attamen, si omnia haec nondum sufficerent, prodibit alius melius peroraturus, atque apertius me locuturus, palam edito proprio nomine. Hoc mirum est *Vesparum nidum tentare*, quemadmodum legitur per jocum scripsum in quadam epistolarum probi amici ad Doctorem Sorbonicum, qui, si docte respondit per *Calumniam depulsa librum*, melius per responsum ad additionem respondebit. Ipse tamen una cum suo Religioso Sodali, quicumque sive confors, sive interpres sit, Crucifixo jam obtulit quodvis opprobrium, quod falsa quapiam opinione alicujus animum valuisse imbueret, cuiusque dicavit penes ceteras injustissimas offensivones, quae hic inferuntur ipsi, eundem obsecrans vera fide, ut iustam ultionem sumat, prout omnibus pollicitus fuit, integram causam ad se deferentibus.

Haec autem ad honoris reparationem sunt dicta, honestaque *Vindictarum* Auctoris defensionem. Quod attinet vero ad Chienfis Facti veritatem in se ipso, illud hic probandum mihi non sumpsi, sed ejus dumtaxat fidem bonam tuendam, qui retulit illud, testimonio factus ejusdem Viri, qui publico negotium illud iusto tractavit, eorumque omnium demonstrandam imbecillitatem, quae fuerunt objecta, persuadendi ergo falsitatem ejusdem.

Quamquam sola testis unius in re propria, maximeque auctoritatis asserio sit pro fide omni, quae ad illam comprobendam est necessaria, ita ut de veritate nullus ambigendi remaneat locus, sicuti cum Decio, Ruino, Castrensi, Roman, & Menochio affirmat *Joseph Ludov. 70. V. ampliatur, V. fallit primo, & V. Quo opinio*, iniquiens, *absque dubio procedit, quando quis ratione officii, quo fungitur, testimonium fert de actu a se gesto, & cujus causa nec commodum, vel incommodum, non laudem, nec vituperium expectat, tunc ei plena fides adhibetur*. Eo vel magis quod in testimonio, sive Declaratione a sex Nobilibus Chienfis subscripta, & ab Adversario primo loco adducta, luculentum rei gestae testimonium habetur, trecentorum nempe, qui per fugii causa sese receperunt, vel clausurunt, nec non loci, hoc est Templi, cum negetur solummodo, esse Christianae Fidei singulos desertores (quod ne obfirmate quidem contenditur) atque id, quod constare ei solummodo potest, qui gessit negotium & cujus erat scire: quo pacto, qui retulit, obligatio solvitur ulterioris diligentiae in exquirendis ab eodem Praefule certioribus ejusdem rei testimoniis, cum doceant concorditer Jurisconsulti, plenam effici probationem ex iis, quae pro testimonio *contra producentem* dicunt testes: *Burs. con. 57. num. II. l. I. Cefal. conf. 65. num. 55. l. I. afferente Jafone in Rubric. ff. de jur. juran. num. 6. V. sexto nota, rationem, quia*